ОТ 06.11.2019Г. №449-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОДДЕРЖКА РАЗВИТИЯ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ В УСТЬ-КУТСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ» НА 2017-2019 ГОДЫ, УТВЕРЖДЁННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ УКМО
ОТ 15.09.2016 №686-П

В соответствии с решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от  29.10.2019г. №225 «О внесении изменений в решение Думы Усть-Кутского муниципального  образования от  20.12.2018 г. № 183 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.08.2019 № 327-п, ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Внести в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и поддержка развития рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании» на 2017-2019 годы, утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее - УКМО) от 15.09.2016 № 686-п (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 28.02.2017г. № 96-п, от 31.07.2017г. № 379-п, от 14.08.2017 г. № 396-п, от 22.03.2018 г. № 79-п, от 22.03.2018 г. № 80-п, от 02.04.2018 г. № 96-п, от 14.03.2019 г. № 115-п, от 14.03.2019 г. № 116-п ), следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования (в целом по программе, а также по годам и источникам финансирования),
тыс. руб.
	Годы

	Областной
бюджет
тыс. руб.
	Местный бюджет
тыс. руб.
	Общий объем финансирования, тыс. руб.

	2017
	2 240,0
	28 097,6
	30 337,6

	2018
	0
	70,0
	70,0

	2019
	0
	11 623,8
	11 623,8

	Итого
	2 240,0
	39 791, 4
	42 031,4

	Объемы финансирования ежегодно будут уточняться при формировании бюджета на очередной финансовый год.

1.2. В паспорте подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального образования» на 2017-2019 годы строку «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции:

	Объемы и источники   финансирования
	Источником финансирования подпрограммы являются средства местного и областного бюджетов

	Срок реализации
	Всего:
	областной бюджет
	местный бюджет

	2017 г.
	30 272,8
	2 240,0
	28 032,8

	2018 г.
	0,0
	0
	0,0

	2019 г.
	11 328, 8
	0
	11 328,8

	Итого
	41 601,6
	2 240,0
	39 361,6

	Объем финансирования ежегодно будет уточняться при формировании бюджета на очередной финансовый год.

1.3. Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевым методом подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального образования» на 2017-2019 годы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.4.Раздел 4. Перечень мероприятий подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального образования» на 2017-2019 годы изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
1.5.Раздел 4. Перечень мероприятий программы «Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального образования» на 2017-2019 годы изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admin-ukmo.ru).
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования Барса М.А.

Мэр Усть-Кутского
муниципального образования
Т.А. Климина

Приложение № 1
к Постановлению Администрации УКМО
от 06.11.2019г. №449-п

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Подпрограмма "Устойчивое развитие сельских территорий Усть-Кутского муниципального образования" муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и поддержка рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Усть-Кутском муниципальном образовании»  разработана  в  соответствии с постановлением Администрации  Усть-Кутского  муниципального  образования от 02.08.2019 года N 327-п "Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации"  и  учитывает положения Концепции социально-экономического развития Иркутской области на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Губернатора Иркутской области от 4 июня 2010 года N 34-р, которые направленны на повышение  уровня  жизни сельского населения, развитие сельской экономики и сельских территорий.
В результате реализации на территории Усть-Кутского муниципального образования мероприятий государственной программы Иркутской области  "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной  продукции,  сырья и  продовольствия" на 2019 - 2024 годы", утвержденной постановлением Правительства Иркутской области  от 26.10.2018 № 772-пп, инвестиционных проектов, направленных на создание условий по осуществлению сельскохозяйственными товаропроизводителями капитальных вложений, связанных со строительством (реконструкцией, модернизацией) объектов сельскохозяйственного назначения, объектов переработки и реализации сельскохозяйственной продукции, приобретением племенных сельскохозяйственных животных, техники и оборудования, в процессе которых создаются, в том числе высокотехнологичные, рабочие места, предполагается увеличение объемов сельскохозяйственного производства в Усть-Кутском районе.
Вместе с тем развитие сельских территорий, в том числе сельскохозяйственного производства во всем его многообразии невозможно без комплексного обустройства сельских населенных пунктов объектами инженерной инфраструктуры.  В числе проблем следует выделить:
- ограниченный доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынку в условиях несовершенства инфраструктуры;
- медленные темпы развития сельских территорий, сокращение занятости сельских жителей при слабом развитии альтернативных видов деятельности, низкая общественная оценка сельскохозяйственного труда, недостаточное ресурсное обеспечение на всех уровнях финансирования.
Основной и наиболее острой проблемой является отдаленность ряда населенных пунктов Усть-Кутского муниципального образования за 160 км от районного центра и отсутствие постоянной наземной связи.  До настоящего времени пять сельских населенных пунктов с общей численностью населения более 150 человек не имеют круглогодичной связи с транспортной сетью района по автомобильным дорогам общего пользования с твердым покрытием.
Развитие маршрутной сети пассажирских перевозок на территории Усть-Кутского муниципального образования в части пассажирских транспортных сообщений между поселениями осуществляется в соответствии с требованием нормативных актов в области пассажирских перевозок, безопасности дорожного движения иных нормативных актов.
В настоящее время требуется капитальный ремонт автодороги А-331 «Вилюй» на участке Усть-Кут-Верхнемарково, поскольку текущее содержание указанной автодороги не позволяет организовать муниципальный маршрут пассажирских перевозок автомобильным транспортом. Основная проблема организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом до п.Верхнемарково:
неудовлетворительные дорожные условия, влияюших на безопасность организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом.
Организация нового маршрута водным видом транспорта от Усть-Кута до Подымахинского и Верхнемарковского поселений, как самостоятельный, отдельный маршрут рассматривается на перспективу.
Для организации транспортного обслуживания водным видом транспорта в настоящее возможно предусмотреть обустройство пассажирских причалов в указанных населенных пунктах для действующего маршрута водных перевозок «Визирный-Осетрово-Визирный». После обустройства пассажирского причала, маршрут сообщением Визирный - Осетрово- Визирный будет включать остановочные пункты в п.Подымахино, п.Верхнемарково. Организация пассажирских перевозок за пределами границы Усть-Кутского района относится к полномочиям субъекта Российской Федерации.
В соответствии с Кодексом внутреннего водного транспорта РФ понтон, причал относятся к плавучим объектам. Плавучий объект - несамоходное плавучее сооружение, не являющееся судном, в том числе дебаркадер, плавучий (находящийся на воде) дом, гостиница, ресторан, понтон, плот, наплавной мост, плавучий причал, и другое техническое сооружение подобного рода (ст.3 КВВТ РФ)
Учет плавучих объектов осуществляется в соответствии с Правилами учета плавучих объектов, утв. Приказом Минтранса от 1 ноября 2017 г. N 470, с целью обобщения информации о плавучих объектах в интересах обеспечения безопасности судоходства на внутренних водных путях. Правила учета предусматривают постановку на учет причала-понтона, при условии что имеются свидетельства о соответствии плавучего объекта условиям безопасности.
Решение проблемы, связанной с обеспечением инженерной инфраструктурой отдаленных населенных пунктов, только силами и средствами бюджета Усть-Кутского муниципального образования без консолидации мер государственной организационной и финансовой поддержки со стороны Правительства Иркутской области невозможно.

Председатель комитета жилищной политики,
коммунальной инфраструктуры, транспорта
и связи УКМО
Г.Н. Метёнкина

Приложение № 2
к Постановлению Администрации УКМО
от 06.11.2019г. №449-п

4. Перечень мероприятий подпрограммы

	N п/п
	Наименование мероприятий подпрограммы
	Срок
исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник
финансирования
	Исполнитель подпрограммных мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1. Основное мероприятие «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования в сельской местности»

	1.1.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования в сельской местности
	2017 г.
	20 316,1
	20 316,1
	0
	0
	Местный бюджет
	Комитет по управлению муниципальным имуществом УКМО (далее – КУМИ
УКМО)

	2. Основное мероприятие «Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог регионального и федерального значения) с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также их капитальный ремонт и ремонт»

	2.1.
	Разработка ПСД по строительству автомобильных дорог общего пользования
	2017 – 2019 гг.
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет
	КУМИ УКМО

	3. Основное мероприятие «Содержание автомобильных дорог общего пользования в сельской местности и постановка на кадастровый учет земельных участков, предназначенных для размещения автомобильных дорог общего пользования в сельской местности»

	3.1.
	Проведение работ по паспортизации, постановке на кадастровый учет земельных участков.
	2017 – 2019 гг.
	5 000,0
	5 000,0
	0
	0
	Местный бюджет
	КУМИ УКМО

	4. Основное мероприятие «Повышение транспортной доступности населения, проживающего в отдаленных и труднодоступных местностях, с использованием транспортных средств на воздушной подушке»

	4.1.
	Приобретение судна на воздушной подушке
	2017 г.
	4 956,7
	4 956,7
	0,0
	0,0
	Местный бюджет –
2 716,7 тыс. руб.
Областной бюджет – 2 240,0 тыс. руб.
	КУМИ УКМО

	4.2.
	Предоставление субсидии перевозчику в целях возмещения части затрат за оказание услуг, связанных с осуществлением регулярных пассажирских перевозок внутренним водным транспортом по согласованным маршрутам между административным центром г. Усть-Кутом и труднодоступными населенными пунктами в границах Усть-Кутского муниципального образования (муниципального района)
	2018-2019 гг.
	521,178
	0
	0,0
	521,178
	Местный бюджет
	Комитет жилищной политики, коммунальной инфраструктуры, транспорта и связи
УКМО

	4.3.
	Приобретение понтона-причала в  целях организации маршрута  водным  видом  транспорта в границах Усть-Кутского муниципального образования
	2019
	0
	0
	0,0
	10 807, 6
	Местный бюджет
	Комитет  по  управлению муниципальным имуществом
УКМО

	ИТОГО, тыс. рублей

	2017 -2019г.
	41 601, 6
	30 272,8
	0,0
	11 328, 8
	Местный бюджет –
28553,9 тыс. руб.
Областной бюджет – 2 240,0 тыс. руб.

Председатель комитета жилищной политики,
коммунальной инфраструктуры, транспорта
и связи УКМО
Г.Н. Метёнкина

Приложение № 3
к Постановлению Администрации УКМО
от 06.11.2019г. № 449-п

4.Перечень мероприятий программы

	N п/п
	Наименование мероприятий программы
	Срок
исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник
финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1.
	Консультационная поддержка, в т.ч. доведение информации о действующей на территории Иркутской области государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей
	2017 г.
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет
	Комитет по природным ресурсам и сельскому хозяйству Администрации УКМО

	2.
	Проведение районного конкурса пахарей.
	2017 – 2019 гг.
	60
	20
	20
	20
	Местный бюджет
	Комитет по природным ресурсам и сельскому хозяйству Администрации УКМО

	3.
	Празднование профессионального праздника «Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»
	2017 – 2019 гг.
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Местный бюджет
	Комитет по природным ресурсам и сельскому хозяйству Администрации УКМО

	4.
	Проведение сельскохозяйственной ярмарки
	2019 г.
	285,0
	20,0
	20,0
	245,0
	Местный бюджет.
	Комитет по природным ресурсам и сельскому хозяйству Администрации УКМО

	ИТОГО, тыс. рублей

	2017 -2019г.
	435,0
	70,0
	70,0
	295,0
	Местный бюджет
	Комитет по природным ресурсам и сельскому хозяйству Администрации УКМО

Председатель комитета по природным ресурсам
и сельскому хозяйству Администрации УКМО
М.Ю. Тышкивский